6. Fiant sicut fœnum tectorum : quod priusquam evellatur, exaruit :	6. Qu'ils deviennent comme l'herbe qui croît sur les toits, qui se sèche avant qu'on l'arrache :
7. De quo non implevit manum suam qui metit, et sinum suum qui manipulos colligit ;	7. Dont celui qui fait la moisson ne remplit point sa main, ni celui qui ramasse les gerbes, son sein.

Ces paroles sont une autre imprécation renfermant également une prédiction, et qui donne à entendre combien sera courte la félicité des persécuteurs. Dans une admirable amplification, le Prophète la compare à du foin, chose essentiellement vile en elle-même et périssable, suivant ce mot de l'Évangile : *hodie est, et cras in clibanum mittitur*; mais ce n'est pas assez de la comparer au foin, David ajoute qu'elle est semblable non pas au foin qui pousse dans les campagnes, mais à celui qui végète sur les toits des maisons, c'est-à-dire cette herbe sans sève et sans valeur qui n'est d'aucun usage, que personne ne recueille ni ne moissonne, mais qu'on laisse se dessécher et périr. Quelque énergique que soit aujourd'hui cette image, pour nous qui ne savons rien de plus vile et de plus périssable, peut-être, au grand jour du jugement dernier, ces paroles ne nous sembleront-elles

plus une amplification, mais une exténuation. Quel spectacle, en effet, que celui de ces hommes naguère si riches et si puissants, qui avaient cru immobiliser leurs maisons sur les trônes et dans les empires, quel spectacle que de les voir précipités au rang le plus infime du monde entier ! de les voir, eux, accoutumés aux délices et aux voluptés, et qui ne pouvaient souffrir la plus légère incommodité, condamnés à d'éternels supplices, sans aucun allègement, sans aucune consolation, et cela, sans fin, toujours !

8. Et non dixerunt qui præteribant : *Benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini.*

8. Et ceux qui passaient n'ont point dit : Que la bénédiction du Seigneur soit sur vous ; nous vous bénissons au nom du Seigneur.

Le Prophète, venant de dire que le foin des toits ne se recueille ni ne se moissonne, il ajoute qu'il ne sera pas béni par les moissonneurs qui passeront, comme a coutume d'être béni, par ceux qui moissonnent les blés ou fauchent les foins, tout ce qui pousse et croît dans les campagnes. Ces paroles sont pour la plus grande confusion de ceux qui viennent d'être comparés au foin que l'on voit végéter sur les toits des maisons. David dit donc : Il ne vous est pas arrivé et il ne vous arrivera pas que les passants bénissent ceux qui vous moissonnent, car personne ne vous moissonnera, mais, en nettoyant les toits, on vous jettera dans le feu ou le fumier. Quoique cette bénédiction de ceux qui passent s'applique spécialement aux moissonneurs, elle retombe cependant aussi sur ce qui est moissonné ; car ceux qui passent prient pour que la moisson soit prospère et abondante, et ainsi, l'absence de bénédiction retombera sur les impies eux-mêmes que personne ne bénira au jugement dernier ; personne n'aura pitié d'eux, mais ils seront méprisés et repoussés par tous, pour leur plus grande ignominie. Personne donc ne leur dira : *Benedictio Domini super vos ; ni benedicimus vobis in nomine Domini* ; mais Jésus-Christ leur souverain Juge, et tous les saints leur crieront, *ite maledicti in ignem æternum.*